CLXXX. RUPERTI IN APOCALYPSIM CAP. XX.

Matt. 48

sam oportuit deinde Assyrios, ceterosq; hostes Israel excitari, sicut vbiq; testificatur sp̄s sanctus loquens in prophetis, & iccirco sustinuit deus cūcta vasa iræ apta in interitū, vt electis eius amaras facerent illecebras voluptatū, propter quas obliuiscerant deū, vt vel sic necessitate cōpulsi reverterent ad ipsum. Porro vniuersitas illoꝝ pro vno malignitatis sp̄s reputat in vnū corpus, & illud corpus bestia est, quæ hoc libro toties est dī septe capiti, qz Antichr̄s ipse septimū est. Igitur cum dī, post hāc oportet illum solui, cauam eandē intelligamus, propter quam vt ascenderet, iamq; sex capitā perfecutioni sanctoꝝ impēderet bestia s̄pē dicta, deum sustinere oportuit, vt videlicet vscq; ad summū ira sua nota fiat, vt eidens atq; sufficiens testi monium habeat: quia non iniuriantem vult, sed iniuriantē odit, atq; perinde sedere illum deceat in nouissimo die in folio iudicij, & iudicare illos, qui cunq; inueniēt fuerint incorrecti. Palam quippe erit: q; malum, i. peccatum valde odit, qui malum, i. afflitionē vt suis quoq; electis inferret, aut ipse inferret, sustinere potuit. S; q; L. Et vidi sedes, & federunt sup̄ eas, & iudicū datū est illis: Et aīa decollatorum propter testimonii Iesu, & propter verbum dei, & q; non adorauerūt bestiā, neq; imaginē eius, nec accepserūt characterē in frontibus, aut in manibus suis, & vixerunt, & regnauerūt cū Chō mille annis: ceteri mortuoi nō vixerūt, donec consummarent mille anni. Et hēc est resurrectionē prima. Ligato draconē diabolo, & libere p̄ publicū procedente Ch̄fi euangelio, hoībusq; qui fuerant vasa eius, trāsmutatis in vasa dei, filios dei, sp̄s idoloꝝ verbis in ecclesiās Ch̄fi. Qualis ex tunc per orbē terræ sancte ecclesiæ status esse cōperit, in visione prospicit dicendo: L. Et vidi sedes, & federunt super eas, & iudicū datū est illis. Ille nāq; sedes ecclesiastica sunt dignitates, videlicet pontificum catholicōꝝ, & inferioris quoq; ordinis sacerdotū sue platorum, quoq; potestas nimurūta sit, vt recte sit vel dici debuerit, quia datum est illis iudicū: autoritate nāq; eius (cui p̄ dedit omne iudicū) hoc illis datum est, vt quecunq; alligat̄ sup̄ terrā, ligata sint in celo, & quecunq; solunt sup̄ terra, soluta sint in celo. Summū iudicij huius tribunal in ecclesia paratiū est Romana, vbi sedes apostolica beati Petri, & nomine & corpore fundata est, cui specialiter dīctū est: Tu es Petrus, & super hanc petrā ædificabo ecclesiam meam: Et tibi dabo claves regni celorum. Ex illius sancte sedis religiosa, & venerabi traditione memoria martyrum Ch̄fi sic celebres, & splendida facta sunt, vt omni honore solemnizentur p̄ mundū, vniuersi natalit̄ dies illoꝝ, & sup̄ sacra illoꝝ corpora celebrent solemnia missa. Ait ergo: L. Et aīa decollator, ppter testimonii Iesu, & ppter verbum dei, & q; non adorauerūt bestiā, neq; imaginē eius, nec accepserūt characterē in frontibus aut in manibus suis, & vixerūt, & regnauerūt. Quod est dicere: Ecclesia Ch̄fi in ordine suo sedente, principibus qz & regibus terræ obedientibus iudicio eius, aīa sanctoꝝ martyruꝝ (q; ppter fidē Christi sanguinē suū in p̄secutione fuderūt, nolētes parere pagani principibus, vt Ch̄fm negarent, & particeps fierent de sacrificiis demoniōꝝ) virtutis exlmisiō se se viuere cōprobauerunt, & ita apud hoīes regnauerunt, q; iniqui dānatī fuerāt, vt reges qz & imperatores disincti, & depositi daēdemē nudis capitibus sele prosternerent ad venandas memorias eoz. Hoc fit, & fieri non definit mille annis, i. sicut iā dictū est, vscq; ad adūētū antichr̄i: Tam diu regnabūt cū Chō, vt quecunq; Christum confitef, martyres quoq; Christi suppliciter venere. Ceteri, inq; mortuoi non vixerunt. Ceteri mortuoi, i. qui aliter mortui sunt, q; seculo viuent, & deo mortui sunt, longe ab his differēt, q; propter testimonium Iesu seculo mortui sunt, & deo viuent, i. si non vixerūt, nec viuere iudicati sunt, sed inter mortuos estimati, & vere sunt, & hoc donec consummēt mille anni, i. donec veniat Antichr̄s, q; econtra tales vtiq; viuificabit viuos aut, i. iustos deo viuentes mortificabit. Et hēc est, aīt, resurrectionē prima. Hēc nimurūta alligatio draconis: Hoc iudicium sedētū super sedes. Hāc vita regnantiū cum Chō animarum sanctorum martyrum, resūt̄ rectio prima est. Sunt enī duæ resurrectiones, sicut duæ mortes, altera aīa, altera corpore. Resūt̄ rectio animaq; credendo in Ch̄fm, resūt̄ exmū p̄ baptismū, quā dñs intendēs dicebat turbis Iudeoꝝ: Amen amen dico vobis, q; venit hora, & nun est, q; mortui audiēt vocem filii dei, & qui audierint, viuent. Porro resūt̄ rectio corpore in nouissimo die resūt̄ gemus oēs, quā itidē dñs inſinuās continuo subsecutus est: Nolite mirari hoc, q; venit hora in qua oēs qui in monumētis sunt audient vocē eius & pcedent q; bona fecerunt in resūt̄ rectio vita, q; vero mala egerunt in resūt̄ rectio iudicio. Sequit ergo: L. Beatus & sanctus, q; haber partem in resūt̄ rectio prima. In his secūda mors nō habet potestatē, sed erunt sancti dei, & Christi, & regnabunt cū illo mille annis. Qui enim crediderit & baptizatus fuerit saluus erit, nō tm mille annis, sed cūctis annis, & diebus æternitatis. Nam dies, inq; Psalista, sup̄ dies regis adições, annos eiꝝ vscq; in diē ḡnatiōis & ḡnatiōis. Permanet in æternum, & in seculum seculi. Sed q; veniens Antichr̄s fidem illius in plerisq; turbabit, iccirco sic quodammodo determinauit: Et regnabūt cum illo mille annis, addiditq; continuo: L. Et cū consummati fuerint mille anni, solvetur satanas de carcere suo. Et exhibit & seducet gentes,

que

COMMENTARIORVM LIBER XI. CLXXXI.

Supra, 24^a

Supra 1a

Hier., 17^a

Matt. 59

Elaig., 26

Gene., 4

que sunt super quatuor angulos terræ Gog & Magog. Soluet & exhibit, i. permisso vtet, & publicā vbiq; terræ perfecutionē in Ch̄ianos excitabit: Et seducet oēs ḡetes, electis vii que exceptis, q; fieri nō poterit vt in errorē inducanf electi. Hoc em̄ & superius expressum est, his verbis: Et mirabunt̄ inhabitātes terræ, quoq; noīa nō sunt scripta in libro vite à cōstītutione mūdi. Ḡetes ergo, i. ḡetiliter viuētes, q; numiq; appellatione oēs qui Ch̄fi sunt, repūtant superiorēs. Porro vniuersi, qui non sunt Ch̄fi, miro hic denotant modo, dū dicitur Gog & Magog. Interpretat aut̄ Gog rectū, Magog de recto. Quid igit, nisi occultos pariter & manifestos q; hāc intelligimus aduersarios? Nā per Gog, i. p̄ rectū falsos intelligimus fratres, qui intus sunt, & nobisq; profitenf nōmen Ch̄ianū, qui pro eo q; nondū sc̄it p̄dū (q; rei vel rēporis occasio illis deest) recte dicuntur rectum. Per Magog vero, qd est, de recto, illi recto significantur, qui sicut operibus, ita & verbo nobis aduersantur, sc̄ilicet pagani, Iudei atq; hereticī. Porro istis, cū accepserint occasionē cū Antichr̄s venerit, nō dissimili furore sociabūt falsi Ch̄iani, pariterq; cum illis vim faciēt veris, & simplicibus Ch̄ianis. Ait ergo: Et cōgregabit eos in plū, qz numerus est sicut arena maris, & ascenderūt super altitudinē terræ, & circuerūt castra sanctoꝝ, & ciuitatē dilectā. Cōgregabit eos, nō vtiꝝ in vñū locū, sed in vñū idēq; impletatis propostū, in vñū idēq; nocēdū studiū. Et recte numerū illorū dicit sicut arena maris, q; nō sunt ipsi, qui assimilēt villo mō. Sc̄ilicet q; li, nō forte cū significatiōe casus & p̄ditionis, vt illic: Et ciuita eius, videlicet draconis trahebat tertīa partē stellārē cceli, & misit eā in terrā. Quod de illis distaxat recte dici p̄t, q; aliqui potuere fratres dici, sed exierūt ex nobis, q;les hic p̄ Gog, i. rectū significati sunt. Iccirco ergo sicut arena maris, q; nō in celo noīa eoz, sed in terra scripta sunt, quemadmodū, ppheeta dicit: Dñe oēs q; ter derelinquit cōfundenf, recedētes à te in terra scribent. Isti ascenderūt, ait, sup̄ altitudinē terræ. De futuro rerū tēpore, q; dixerat, solut̄ Satanās, & exhibit, & cōgregabit ad p̄teritū visionis tēpus redīt̄, & ascenderūt, & circuerūt castra sanctoꝝ. Ascenderūt ergo, subaudit̄ in illa visionis imagines. Nā ascensuri sunt in re: Ascensus eoz superbia eoz est. Deniq; tunc tēpus eoz erit, vt ascendat in curribus, & in equis gloriantes, locusta subsiliat, & diffundant sup̄ altitudinē terræ, late porētes, late dantes sub talitātōꝝ terræ principe. Ita alcedentes, ita superbiētes circuerūt castra sanctoꝝ, & ciuitatē dilectā. Quid dixerat castra sanctoꝝ, hoc manifestius repetiuit dicendo, & ciuitatē dilecta. Nā ciuitas dilecta castra sunt sanctoꝝ, castra pacis & dilectionis, firmata fide non mate riali lapide, armata verbo nō ferro. Huiusmodi castra, talē ciuitate circuerūt, nō irruperūt, impugnauerūt, nō infregerūt. Foris sunt, & in circuitu impij ambulāt, quia etiā corpori nō cōt̄, nō tangūt aīam: aīam lacerāt carnē, nō lēdunt fidē. Quid tandem: L. Et descedit ignis de celo, & deuorāt eos: Et diabolus, q; seducēbat eos, missus est in stagnū ignis & sulphuris, vbi & bestia & pseudoprophetes cruciabūt die ac nocte in secula seculorum. Hēc oīa p̄ anticipationē dicta sunt̄ mā qualiter debeant fieri, qualiter ignis diabolūs, & eos oēs q; ille seduxit, de uoraturus sit, vel quō in stagnū ignis & sulphuris mittēdi sunt, se quēti capitulo repetit latius exponit. Ait enī: L. Et vidi thronū magnū candidū, & sedentē sup̄ eū, à cuius conspectu fugit terra & ccelū, & locus nō est inveniēt̄ ab eis: Et vidi mortuos magnos & pupilos stan tes in conspectu throni: Et libri aperti sunt, & aliis liber aptus est, q; est vitē: Et iudicati sunt mortui, & ex his q; scripta erant in libris, secundū opera ip̄sōꝝ. Ergo sessio ista, & cunctus iste apparatus, ille est, quem prosciptions ip̄e qui se fessurūt est cum iā ad passionē properaret hoc modo plocutus est: Cum aut̄ venerit filius hoīs in maiestatis sua, & oēs angeli cī eo, tūc sedebit super sedē maiestatis sua, & congregabunt aīi etiā oēs gentes, & separabit eos ab in uiūc, sicut pastor segregat oves ab hōdīs, &c. Thronus magnus illa magna altissima maiestatis sedis est: Thronus ille vt magnus, ita est & cādūsus, quia nō est aut̄ erit, qd in iudicio illo iure reprehendat: sedentē sup̄ eū, absq; villo noīe dixit, magnificētūs personā illā filētio innuens: quia nec ignota est, nec ignorari licet, & vt tun nō cognoscāt̄ impossibile est: imo p̄uidēndū est, vt qñ sedens videbit, bīuolū habeat oculū p̄paratū qui visurus est: Nam contra maligos oculos de isto propheta loquit̄: Dñe exaltef manus tua vt non videant & confundant zelātes ppli, & ignis hostes tuos deuoret. Nā zelātes ppli, quo malevoli suffinebūt oculū: Ait enim, quia ab aspectu eius fugit terra & ccelū, & logys non est inueniēt̄ ab eis. Quomodo tunc fugiet terra aut̄ ccelū? Nimurūta terra magno conflagrata incendio pr̄fūnam amittet speciem, simulq; opera terrena disp̄rebunt, opera regum atq; principum simul ruēt, simulq; ardebunt, nec remanebit lapis super lapidem ciuitatē hue munitionē, q; sc̄unq; hoīes incipiēt̄ Cain aīdicauerūt, nec saltē exiguit̄ ex incendio residuū erit puluis eoz. Hoc modo terra fugiēt sanguinē qz redder oēm, q; corrupta est, ex q; iam dictus Cain interfici frātem suum Abel, & corpora vniuersa hoīm, quibus ab initio repleta est: Nam hoc est qd ait: L. Et vidi mortuos magnos & pupilos stan tes in conspectu throni. Por̄ ccelū sic fugiet, quō per Psalmistam tam de terra q; de celo p̄dictum est: Initio tu dñe terram